cessionarii etcetera ».

Il documento rappresenta la logica conseguenza, per Fano,
della bolla del 26 febbraio 1569, di cui ¢ posteriore di quasi
due mesi, con cui si prescriveva la concentrazione degli ebrei

fas}

Roma ed Ancona. In conseguenza di cio, gli ebrei provvidero a
vendere tutti i beni che possedevano nelle altre citta. L'atto &
diviso in due parti, nella prima, la Comunita ebraica (Universi-
tas hebreorum) di Fano, nella persona dei suoi rappresentanti,
vende ad Andrea Bertozzi per 51 fiorini un prato, in localita
Il Camposanto, vicino al cimitero ebraico; sono presenti nell’at-
to le solite clausole di stipulazione. La seconda parte consiste
nella cessione allo stesso Andrea Bertozzi del cimitero vero e
proprio, posto accanto al campo sopraddetto, con la clausola
di non poterlo né arare né coltivare, concedendosi il solo usu-
frutto per la raccolta del fieno; non si tratta di una vendita,
in quanto non si dava lo « Jus utendi atque abutendi », cio¢ la
piena e completa disponibilita del bene concesso; da parte degli
ebrei si voleva percio salvaguardare l'integrita del terreno. Per
cio che concerne la ubicazione del terreno chiamato « Il Cam-
posanto », dalla cartina allegata vediamo due localita chiamate
« Campo degli Ebrei », a differenti distanze dalle mura, ma sem-
pre fuori dalla citta; i dati sono stati ricavati da una mappa
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catastale del 1818 ), ¢ pero impossibile stabilire quale dei due
campi fosse il Camposanto; forse il piu lontano dalle mura, in
quanto cosi il cimitero degli ebrei era sottratto agli sguardi dei
cristiani.

Il secondo documento ') stipulato nella stessa data del pre-
cedente, riguarda la vendita effettuata dalla comunita ebraica,
sempre ad Andrea Bertozzi, della sinagoga di Fano; eccone il
testo:

« Dictis anno millesimo indictione et pontificatu dieque et loco pre-
sentibus dictis testibus ad hec specialiter vocatis habitis et rogatis. Con-
gregata et capitulariter coadunata Universitas hebreorum civitatis Fani
in qua congregatione interfuerunt infrascripti hebre videlicet Salamon
quondam Emanuelis Musetti hebrei Lazarinus quondam Ellie Benedicti
Felicis quondam Rafaelis hebrei de Mondavio Daniel Jacobi Danielis
hebrei et Leo quondam Jacobi de Sernano qui omnes sic coadunati et
congregati ac representantes totam Universitatem hebreorum civitatis
Fani sponte et omni meliori modo via jure et forma quibus magis et
melius sciunt et possunt et eis licuit et licet per se et suos heredes et
totius Universitatis hebreorum civitatis Fani dederunt vendiderunt aliena-
verunt et tradiderunt jure proprio et in perpetuum Magnifico Viro Do-
mino Andree Bertotio civi fanensi presenti stipulanti et ementi pro se
et suis heredibus et successoribus unam domum murata cum tecto sola-
riis curtile puteo alodio baldeo et aliis / suis pertinentiis sita in civitate
Fani in contrata Sancti Marci iuxta bona Johannis Petri Bergamaschi a
duobus cum toto muro comuni cum dicto Johanni Petro existente inter
domum dicti Johannis Petri usque ad tecto domus dicti Johannis Petri
et cum toto muro dividente cortile a cortile dicti Johannis Petri libero
pro dicto emptore et iuxta bona Simonis Branche stratam communis et
alia latera videlicet illam quam dicti hebrei appella la Sinagoga etce-
tera ad habendum tenendum et cum omnibus et singulis etcetera omni-